PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Julio de Maílhos, 1613 –Centro

Fone: (0XX54)3308 1900

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 260/2022

TERMO ADITIVO QUE CELEBRAM O MUNICIPIO DE PONTÃO E A EMPRESA TAINA
TEREBINTO SANTA CATARINA ME, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PISICÓLOGA AO MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS.

ADITIVO Nº 001 – RESCISÃO

O MUNICÍPIO DE PONTÃO – RS, CNPJ nº 92.451.152/0001-29 com sede na Avenida Júlio de

Mailhos, 1613, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VELTON VICENTE HAHN, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Cidade de Pontão – RS, portador do CPF nº 499.200.810-00, cédula
de identidade nº 1043783792, doravante denominado apenas CONTRATANTE, e de outro  lado,  a
Empresa TAINA TEREBINTO SANTA CATARINA ME, inscrita no CNPJ Nº 47.890.384/0001-29, com sede
na Est. Assentamento 16 de março, s/n, Área 1, Vila COOPTAR, Interior, no município de Pontão/RS,
doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pela Sra. TAINA TEREBINTO SANTA
CATARINA, brasileira, psicóloga, residente e domiciliada no Município de Pontão/RS, portadora do CPF
nº 028.191.510-51 e da cédula de identidade n.º 8117134331, ajustam e acordam entre si o presente
TERMO DE RESCISÃO referente ao Contrato de Licitação nº 260/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº
043/2022, constante do Processo  nº 201/2022, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
 Fica rescindido a partir de 11 de setembro de 2023 o presente contrato, com base no inciso XII
do Art.78 e inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/93, conforme pedido da Secretaria Municipal de
Educação.

CLAUSULA SEGUNDA

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, desde que não contrariem o que ficou
convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo ao Instrumento

Particular de Contrato de Fornecimento, em 03 (três) vias de igual teor, para que produzam seus
jurídicos e legais efeitos.

Pontão/RS, 11 de setembro de 2023.

                                         _________________________________
VELTON VICENTE HAHN

CONTRATANTE

_________________________________
TAINA TEREBINTO SANTA CATARINA ME

CONTRATADA
        Testemunhas:

______________________                                                        ______________________
Tiago Elias Vianna Jorgens           Samara Tavares Batista
CPF nº 937.559.100-04                         CPF nº 028.218.470-84